34588  Diário da República, 2.ª série — N.º 229 — 26 de novembro de 2013

cidadão n.º 12628036 3 ZZ0, válido até 02/09/2015, com efeitos a
partir de 18 -10 -2013.

21 de outubro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Paulo
Tito Delgado Morgado.

307409632

 Aviso n.º 14566/2013
Torna -se público que, por meu despacho de 18 -10 -2013, no exercício

da competência que me é atribuída e conferida pelo n.º 4, do artigo 43.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, nomeei, em regime de comissão
de serviço, para desempenhar as funções de secretária do Gabinete de
Apoio à Vereação, a assistente operacional desta Câmara Municipal,
Sandrina Marques Pais Pedrosa, com efeitos a 18 deste mês.

21 de outubro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Paulo
Tito Delgado Morgado.

307409721

 Aviso n.º 14567/2013
Torna -se público que, por meu despacho de 21 -10 -2013, no exercício

da competência que me é atribuída e conferida pelo n.º 4, do artigo 43.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, nomeei, em regime de comissão
de serviço, para desempenhar as funções de Chefe do Gabinete de Apoio
à Presidência o licenciado João Paulo Carvalho Guerreiro, residente na
Praceta Padre José Anchieta, Lote 3, 5.º B, 3000 -319 Coimbra, portador
do cartão de cidadão n.º 11318797, válido até 29/10/2014, com efeitos
a partir de 1 de novembro de 2013.

1 de novembro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Paulo
Tito Delgado Morgado.

307409705

 MUNICÍPIO DE AMARES

Despacho (extrato) n.º 15487/2013
Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do disposto

na alínea b) do n.º 2 do artigo 42.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
foi, por meu despacho de 21 de outubro de 2013, nomeado, em regime de
Comissão de Serviço, o Assistente Técnico Francisco António Fernandes,
como Secretário do Gabinete de Apoio à Vereação deste Município, com
efeitos a partir da mesma data.

21 de outubro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Manuel
da Rocha Moreira.

ANEXO

Nota curricular
Habilitações literárias:
Licenciatura em Administração Pública, concluída em 2011, na Uni-

versidade do Minho, curso de formação profissional para chefes de
secção, concluído em 2004, no Centro de Estudos e Formação Autárquica
e curso de Administração Autárquica, concluído em 2003, no Centro de
Estudos e Formação Autárquica.

Experiência curricular:
Funções da Direção da Associação de Fomento Amarense (IPSS),

no triénio 2008 -2010.
Funções de membro da Assembleia da Freguesia de Amares, de se-

tembro de 2007 a outubro de 2009.
Estágio no Banco Fomento e Exterior de Braga, no período de outubro

de 1988 a abril de 1989.
Contratado a termo certo na Direção de Finanças do distrito de Braga,

no período de janeiro de 1990 a fevereiro de 1993.
Admitido no Município de Amares, em outubro de 1993, com a cate-

goria/carreira de assistente técnico, a exercer funções de técnico superior
em regime de mobilidade interna intercarreiras, desde fevereiro de 2012.

307396162

 Despacho (extrato) n.º 15488/2013
Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do disposto

na alínea a), do n.º 1, do artigo 42.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setem-
bro, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º mesmo diploma legal e com
as disposições aplicáveis do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
foi, por meu despacho de 01 de novembro de 2013, designado o Mestre

Nuno Miguel Cerdeira Ribeiro, como Adjunto do Gabinete de Apoio à
Presidência deste Município, com efeitos a partir da mesma data.

Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do D.L. n.º 196/93 de 27
de maio, fica o designado autorizado a exercer as atividades referencia-
das nas alíneas a) e b) do mesmo n.º 2, conforme segue: a) Atividades
docentes em instituições de ensino superior, nos termos da legislação
em vigor; b) Atividades compreendidas na especialidade profissional
de advogado, sem caráter de permanência, a entes não pertencentes ao
Município de Amares.

1 de novembro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Ma-
nuel da Rocha Moreira.

Nota curricular
Habilitações literárias:
Licenciatura em Direito pela Escola de Direito da Universidade do

Minho, iniciada em 2006 e concluída em 2010.
Mestrado em Direito Tributário e Fiscal pela Universidade do Minho,

iniciado em 2010 e concluído em 2013.
Experiência curricular:
Exercício privado da atividade de advocacia entre 2010 e 2013.
Dirigente associativo entre 2010 e 2013.

307395985

 Despacho (extrato) n.º 15489/2013
Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do disposto

na alínea alínea b) do n.º 2 do artigo 42.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de
setembro, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º do mesmo diploma
legal, e com as disposições aplicáveis do Decreto-Lei n.º 11/2012, de
20 de janeiro, foi, por meu despacho de 01 de novembro de 2013, de-
signada a Mestre Sofia Raquel Fernandes de Sousa, como Secretária
do Gabinete de Apoio à Vereação deste Município, com efeitos a partir
da mesma data.

Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do D. L. n.º 196/93 de
27 de maio, fica o designado autorizado a exercer as atividades referen-
ciadas nas alíneas a) e b) do mesmo n.º 2, conforme segue: a) Atividades
docentes em instituições de ensino superior, nos termos da legislação
em vigor; b) Atividades compreendidas na especialidade profissional
de psicóloga, sem caráter de permanência, a entes não pertencentes ao
Município de Amares.

1 de novembro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Ma-
nuel da Rocha Moreira.

Nota curricular
Habilitações literárias:
Licenciada em Psicologia pela Universidade do Minho com pré es-

pecialização na área clínica e da saúde (2005) e Mestre em Formação,
Trabalho e Recursos Humanos pela Universidade do Minho (2013).

Experiência curricular:
Desde 2006 exerce psicoterapia em contexto clínico privado. Parale-

lamente desempenhou funções como psicóloga em projetos de âmbito
social (2006/2007), e, ainda, funções de orientação escolar e profissional
de jovens e adultos ao nível da promoção do aumento de qualificações
(2008/2013). Publicou um programa de intervenção na promoção da
saúde psicossocial no cancro da mama (2011).

Tem colaborado no movimento associativo desde 2000, integrando
e participando em diversos projetos de promoção cultural e desenvol-
vimento social.

Entre 2005 e 2009 foi vereadora da Câmara Municipal de Amares e
entre 2009 e 2013 desempenhou funções como membro da Assembleia
Municipal de Amares, função para a qual foi também eleita no presente
mandato.

307412742

 Despacho (extrato) n.º 15490/2013
Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do disposto na

alínea a), do n.º 1, do artigo 42.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º mesmo diploma legal e com as
disposições aplicáveis do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, foi,
por meu despacho de 01 de novembro de 2013, designado o licenciado
Armando Augusto Ferreira Leite, como Chefe do Gabinete de Apoio à
Presidência deste Município, com efeitos a partir da mesma data.

Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 196/93
de 27 de maio, fica o designado autorizado a exercer as atividades re-
ferenciadas nas alíneas a) e b), do mesmo n.º 2, conforme segue: a)